
PROVINCIA DI LECCE  

D e l i b e r a z i o n e  d e l  C o n s i g l i o  P r o v i n c i a l e  

 
N. 3 della Deliberazione  Seduta del 05/02/2020 

 
OGGETTO: PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRA-

SPARENZA 2020 - 2022. APPROVAZIONE. 
 

L’anno duemilaventi il giorno cinque del mese di Febbraio alle ore 12:30, nella sede della Provincia di Lecce, 
a seguito di avviso di convocazione diramato nei modi e termini di regolamento, si è riunito il Consiglio Pro-
vinciale in sessione STRAORDINARIA ed in seduta PUBBLICA di SECONDA convocazione. 

Presiede la seduta Stefano Minerva in qualità di Presidente della Provincia. 

Partecipa Dott. Angelo Caretto, in qualità di Segretario Generale. 

All’inizio della trattazione dell’argomento all’ordine del giorno di cui in oggetto risultano presenti e assenti: 
 

  Presente (S/N) 

MINERVA STEFANO Presidente S 

DELL'ABATE NUNZIO ANTONIO Consigliere Provinciale S 

ESPOSITO FEDERICA Vice Presidente S 

DE MARCO ATTILIO GIOVANNI Consigliere Provinciale S 

LEONE FERNANDO Consigliere Provinciale S 

LONGO DAMIANO COSIMO Consigliere Provinciale S 

MANTI ADDOLORATA ANNA Consigliere Provinciale S 

MARTELLA MASSIMO Consigliere Provinciale S 

MORCIANO IPPAZIO ANTONIO Consigliere Provinciale S 

OLTREMARINI STEFANIA Consigliere Provinciale S 

PICCIONE DANIELE Consigliere Provinciale N 

ROMANO MASSIMILIANO CARMELO Consigliere Provinciale N 

SANTACROCE GERMANO LUCA Consigliere Provinciale S 

STABILE RENATO Consigliere Provinciale S 

TARANTINO FABIO Consigliere Provinciale S 

TONDO ANTONIO Consigliere Provinciale S 

TUNDO GIOVANNI Consigliere Provinciale S 

 

Totale presenti n. 15. 

Totale assenti n. 2. 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, invita i presenti alla trattazione dell’argomento 
indicato in oggetto. 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 

 

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti, ove occorrenti, i pareri di cui 
all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il verbale della 1a Commissione Consiliare in data 31.01.2020; 

Sentiti il Presidente ed il Segretario Generale Dr. Angelo Caretto e l’intervento del Consigliere Dell’Abate, 
integralmente riportati nell’allegato resoconto stenotipografico; 

 

 
Premesso che: 
 
- la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
Corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (Legge anticorruzione) pre-
vede l’adozione, da parte di tutte le Pubbliche Amministrazioni, entro il 31 gennaio di ogni 
anno, di un Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
(P.T.P.C.T.); 
 
- in particolare, l’art. 1, commi 2-bis e 8, della L. n. 190/2012 e ss.mm.ii., prevede che 
l'Organo di indirizzo politico adotti il PTPCT  su proposta del Responsabile della Preven-
zione della Corruzione e della Trasparenza, individuato ai sensi del comma 7, e sulla base 
degli indirizzi contenuti nel Piano Nazionale Anticorruzione (PNA), adottato dall’Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC); 
 
- con Decreto n. 13 del 28/03/2019 il Presidente, ai sensi ai sensi dell’art. 1 comma 7, della 
Legge n. 190/2012 ha individuato, per la Provincia di Lecce, il Responsabile per la Pre-
venzione della Corruzione e della Trasparenza nella persona del Dott. Angelo Caretto, Se-
gretario Generale dell’Ente; 
 
- con disposizione prot. n. 32630/2019 il RPCT ha stabilito che, nello svolgimento della 
propria funzione, sia supportato dalla Dirigente del Servizio Sistemi Informatici, Dott.ssa 
Donatella Longo, già individuata nel precedente PTCPT quale Responsabile della Traspa-
renza. con il precipuo compito di garantire il controllo sull’adempimento degli obblighi di 
pubblicazione e trasparenza e sulla regolare attuazione dell’accesso civico, ivi compresa 
la tenuta dell’apposito registro, nonché l’attuazione e l’aggiornamento della Sezione Tra-
sparenza del PTPCT; 
 
- l’ANAC con Delibera n. 1064 del 13 novembre 2019 ha approvato il nuovo Piano Nazio-
nale Anticorruzione (PNA 2019) che assorbe e supera tutte le parti generali dei precedenti 
Piani e aggiornamenti e riformula, ex novo, le indicazioni metodologiche per la gestione 
dei rischi corruttivi; 
 



- la Provincia di Lecce continua a trovarsi in una fase di transizione al ruolo di Ente di 
Area Vasta, per effetto del riordino delle funzioni ad oggi ancora in atto a livello regionale; 
 
Richiamata la Deliberazione del Consiglio provinciale n. 5 del 28 Febbraio 2019 di appro-
vazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione per il triennio 2019-2021; 
 
Visto il D.Lgs. n. 97 del 25 maggio 2016, che, nel modificare ed integrare il D.Lgs. n. 
33/2013, ha unificato in un solo strumento il PTPCT, il PTPC e il Programma Triennale 
della Trasparenza e dell’Integrità; 
 
Dato atto che: 
 
- il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, con il contributo 
della Dirigente del Servizio Sistemi Informatici, per la sezione relativa alla Trasparenza,  
ha predisposto lo schema del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Tra-
sparenza per il periodo 2020/2022, sulla base del Piano per il triennio 2019/2021, nonché 
della relazione predisposta dal Responsabile ai sensi dell’art. 1, comma 14, della legge n. 
190/2012, tenendo conto della fase di transizione istituzionale e della gradualità contem-
plata da ANAC, nell’attuazione del recentissimo nuovo PNA; 
 
- nell’ottica della più larga condivisione delle misure anticorruzione raccomandata 
dall’ANAC, il RPCT ha promosso, in fase di aggiornamento del Piano, la partecipazione 
dei soggetti interessati, sia interni che esterni; 
 
- in particolare, sul versante interno, sono stati consultati i Dirigenti, anche in apposita 
seduta del Comitato operativo, per la condivisione della gestione del rischio di corruzione  
affinché, partendo da una condivisione degli obiettivi di prevenzione della corruzione, 
esprimessero proposte e considerazioni sui contenuti del Piano; 
 
- sul versante esterno, al fine di predisporre strategie di prevenzione del fenomeno della 
corruzione più efficaci e trasparenti, sul sito istituzionale è stato, altresì, pubblicato ap-
posito avviso pubblico per la consultazione di soggetti esterni, portatori di interessi dif-
fusi, e, in generale, di tutti i soggetti che fruiscono delle attività e dei servizi erogati dalla 
Provincia di Lecce; 
 
- nel termine previsto dal suddetto avviso, fissato al 20 gennaio 2020, non sono pervenuti 
suggerimenti e osservazioni; 
 
- con provvedimento del Presidente n. 6 del 28/01/2020 è stata adottata la proposta di 
PTCPCT 2020-2022, sottoposta nella stessa data all’esame del NdV che ha espresso pa-
rere favorevole; 
 
RITENUTO, pertanto, di poter procedere all’approvazione definitiva del PTPCT 2020-
2022; 
 
Su invito del Presidente, con n. 15 voti favorevoli 0esi per alzata di mano dai n. 15 consiglieri 
presenti, votanti e proclamati; 

DELIBERA 
 
per i motivi di cui in motivazione che qui si intendono integralmente riportati 
 



1. APPROVARE il PTPCT 2020-2022, allegato al presente atto per farne parte integrante 
e sostanziale, redatto dal Responsabile per la prevenzione della Corruzione e della Tra-
sparenza, con il contributo della Dirigente del Servizio Sistemi Informatici per la sezione 
relativa alla Trasparenza; 
 
2. DARE INDIRIZZO al RPCT di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della 
Provincia di Lecce nella sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione “Altri con-
tenuti – Prevenzione della corruzione” per l’assolvimento dell’obbligo di comunicazione. 
 
 

Successivamente il Consiglio Provinciale, stante l’urgenza di provvedere, con n. 15 voti favorevoli00 resi 
per alzata di mano dai n. 15 consiglieri presenti, votanti e proclamati; 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 
n. 267/2000. 

 

Si allega il resoconto stenotipografico relativo all’argomento all’o.d.g. di cui in oggetto. 

 
Segretario Generale Presidente della Provincia 
Dott. Angelo Caretto Stefano Minerva 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

PROVINCIA di LECCE 
Verbale di Seduta Consiliare del 5 Febbraio 2020 

 
PUNTO n. 3 all’O.d.G. 

 
 

Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2020 – 2022 – Approvazione 
 
 
Sull’argomento si sono succeduti gli interventi così come riportati nel documento redatto da “SIS - Servizi 
Integrati Stenotipia” appositamente incaricata del Servizio di Stenotipia elettronico ed allegato al presente atto 
quale sua parte integrante e sostanziale. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE                              IL PRESIDENTE 
  

 
 



 
 
 
 
 
 

PROVINCIA di LECCE 
Verbale di Seduta Consiliare del 5 Febbraio 2020 

 
PUNTO n. 3 all’O.d.G. 

 
 

Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2020 – 2022 – Approvazione 
 
 
PRESIDENTE MINERVA Stefano: Terzo Punto: Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Traspa-
renza 2020 – 2022 – Approvazione. Segretario. 
 
SEGRETARIO GENERALE (Dott. A. CARETTO): Grazie, Presidente. Come già illustrato in Commissione, si 
tratta di un adempimento che è previsto dalla Legge 190 del 2012, la Legge conosciuta come Legge Anticorruzione, 
che prevede che le Pubbliche Amministrazioni ogni anno entro il 31 gennaio adottino un Piano Triennale di Preven-
zione della Corruzione e della Trasparenza. La nostra Amministrazione si è già dotata dal 2014 di questo Piano, che 
in verità all’inizio era semplicemente Piano di Prevenzione della Corruzione, a seguito di una modifica normativa il 
Piano ha assorbito in sé anche la sezione relativa alla Trasparenza visto che la Trasparenza è uno degli strumenti 
principali per la prevenzione della corruzione, per cui adesso il Piano si chiama così: Piano Triennale di Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza. 
   Parallelamente, la stessa modifica normativa che ha inciso sulla Legge 190 ha previsto pure che le figure che in 
origine fossero distinte, cioè quella del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e del Responsabile della 
Trasparenza, fossero unificate in capo ad un’unica persona, che di norma negli Enti Locali è il Segretario Generale, 
sicché da marzo 2019 il Segretario Generale è stato individuato dal Presidente come Responsabile della Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza. Il Responsabile è preposto dalla Legge a proporre il Piano che si atteggia come 
aggiornamento del Piano dell’anno precedente, per la qual cosa nella fattispecie il sottoscritto si è avvalso comunque 
della collaborazione della Dott.ssa Longo, che era già Responsabile della Trasparenza e che supporta il Responsabile 
della Prevenzione della Corruzione proprio negli aspetti relativi alla sezione Trasparenza, che poi è quella parte del 
Piano che riguarda tutti gli obblighi di pubblicazione che la Legge prevede debbano avvenire sul Sito dell’Ente. Ri-
guardo al Piano, come ho già detto si tratta di un adeguamento di un aggiornamento del Piano già vigente, con una 
precisazione: poiché il Piano Triennale delle Amministrazioni Pubbliche si deve ispirare all’atto di indirizzo costituito 
dal Piano Nazionale Anticorruzione adottato dall’ANAC, l’Autorità Nazionale Anticorruzione, e l’ultimo Piano, 
quello vigente, è stato adottato dall’ANAC nello scorso mese di novembre, la stessa ANAC ha previsto che le inno-
vazioni metodologiche, e sono parecchie, contenute in questo nuovo Piano Nazionale possano essere adeguate dalle 
singole Amministrazioni anche con un principio di gradualità, sicché noi abbiamo previsto che nel nostro Piano questo 
nuovo approccio metodologico nei processi di gestione del rischio di corruzione avvenga con gradualità a partire dal 
2020, ma poi si articoli anche nel corso del Triennio 2020, 2021 e 2022. Il Piano è stato oggetto anche di consultazione 
pubblica attraverso un avviso sul Sito della Provincia e una consultazione interna dei Dirigenti e dei referenti, non 
sono pervenuti suggerimenti o osservazioni, per cui il Presidente, con provvedimento n. 6 del 28 gennaio 2020, ha 
adottato la proposta di Piano che adesso viene sottoposta al Consiglio Provinciale per l’approvazione definitiva dopo 
essere passata dalla Commissione, il cui parere è stato, peraltro, favorevole. Grazie. 
 
PRESIDENTE MINERVA Stefano: Ci sono interventi sul Punto? 
 
CONSIGLIERE DELL’ABATE Nunzio: Grazie, Presidente. Intanto, la premessa è di dovere per ringraziare il trio 
- Direttore, Segretario e Dott.ssa Longo - che ha redatto in maniera certosina questo Piano che, oltre ad essere com-
posto secondo la disciplina della Legge 190 del 2012, ci dà l’opportunità, magari invito anche tutti i colleghi Consi-
glieri a rileggerlo perché nella premessa dà veramente un bello spaccato dello stato dell’arte della Provincia in maniera 
molto semplice, molto snella, nelle sue componenti, ivi comprese anche le Società partecipate, anche una lettura sto-
rico - geografica - territoriale con la composizione di tutta la Provincia, è di una lettura agevole, poi ovviamente si 
entra nel tecnico. Alcuni aspetti li ha già toccati il Segretario, io mi soffermo su quello che secondo me costituisce 



anche la spina dorsale dell’Ente, che è quello del Codice di Comportamento dei dipendenti, della Sezione Trasparenza 
e soprattutto del diritto di Accesso Civico rispetto al quale proprio in Commissione ci ho tenuto a dire che, al di là 
delle pubblicazioni ex lege sul Sito, sarebbe opportuno darne una pubblicità, una diffusione anche attraverso gli stru-
menti dei social, gli strumenti più alla portata di mano, perché il cittadino comprenda la piena estrinsecazione del suo 
diritto di accesso civico nell’ottica poi di quello che abbiamo sempre dipinto, disegnato, ripetuto nelle linee program-
matiche di questa Amministrazione di essere una casa aperta non solo a disposizione degli amministratori locali ma 
anche dei singoli cittadini. È un istituto dell’accesso civico pienamente disciplinato e che apre con la lente d’ingran-
dimento ogni aspetto del procedimento. 
   Torniamo ad un altro aspetto fondamentale che è quello della mappatura dei procedimenti che, oltre a rispettare la 
normativa di riferimento, è di ausilio a quella che è la nostra azione politico – amministrativa nel suo complesso, non 
solo della parte di Maggioranza, perché ci consente innanzitutto di conoscere appieno il percorso, gli step di ogni 
procedimento, ci consente anche di valutare l’efficacia del provvedimento finale e quindi di monitorare il suo percorso 
e di conoscere chi fa cosa, che è l’aspetto più importante, oltre a dare merito ai vari protagonisti del procedimento 
stesso. È un Piano che - ripeto e concludo - non solo risponde ad una normativa ma consente a noi di metterci nelle 
mani uno strumento fondamentale per monitorare ed esercitare in maniera consapevole il nostro munus publicum. 
Grazie. 
 
PRESIDENTE MINERVA Stefano: Se non ci sono altri interventi procediamo a votazione. 
 
 
VOTAZIONE 
Favorevoli all’unanimità 
 
 
PRESIDENTE MINERVA Stefano: Immediata eseguibilità. 
 
 
VOTAZIONE 
Favorevoli all’unanimità 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

IL SEGRETARIO GENERALE                                    IL PRESIDENTE 


	DELIBERA

